

ایران خودرو حق ندارد گران کند

سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با اشاره به ورود کمسیون اصل ۹۰ به قیمت‌گذاری خودرو و توقف مصوبه اخیر شورای رقابت اعلام کرد: ایران خودرو تا دریافت مجوز از مراجع قانونی، اختیار افزایش قیمت را ندارد. روز گذشته شرکت ایران خودرو به سازمان بورس اعلام کرد که قصد دارد قیمت محصولاتش را افزایش دهد. در همین زمینه سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان اعلام کرد: در تاریخ ۱۳ مهرماه پیرو مکاتبه کمسیون اصل ۹۰ قانون اساسی مجلس شورای اسلامی با این سازمان، ضمن طرح ایرادات و ایهامات نسبت به آخرین نسخه دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری مصوب شورای رقابت، دستور توقف اقدامات براساس مصوبه اخیر و ادامه فرایند بر مبنای ویرایش قبلی تا زمان رفع ایهامات صادر شده است. شرکت ایران خودرو در خردادماه هم اقدام به افزایش قیمت کرده بود.

چرا مرغ و گوشت گران شد؟



۸۰ میلیون تن نیاز خوراک دام در سال

آمارهای وزارت جهاد کشاورزی نشان می‌دهد تنها حدود ۳۶ درصد از هزینه‌های تولید مرغ و ۱۷ درصد از هزینه‌های تولید دام با ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی انجام می‌شود و مابقی هزینه‌ها با نرخ ارز آزاد است. بنابراین، طبیعی است که هرگونه نوسان یا جهش در نرخ ارز بازار آزاد، مستقیماً بر هزینه تولید مرغ و گوشت قرمز تأثیر بگذارد و به‌دنبال آن قیمت نهایی این کالاهای اساسی افزایش یابد.

رونمایی از تسلا ۷ جدید

تسلا از نسخه استاندارد مدل ۷ سال ۲۰۲۵ خود رونمایی کرد. این خودرو شاسی‌بلند با باتری ۶۹ کیلووات ساعتی و با قیمت پایه ۴۶ هزار و ۶۰۰ دلار عرضه خواهد شد.



طراحی ابرخودرو توربو با هوش مصنوعی

استارت‌آپ آمریکایی ویتوریو در طراحی ابرخودرو توربویو از هوش مصنوعی کمک گرفته است؛ اگرچه این شرکت در اکثر بیانیه‌های رسمی خود از اشاره به واژه هوش مصنوعی خودداری می‌کند، اما سخنگوی آن تأیید کرده که در طراحی این ابرخودرو از هوش مصنوعی کمک گرفته شده است. این خودرو از یک پیش‌ران ۶.۸ لیتری V12 هیبریدی استفاده می‌کند و خروجی کلی این پیش‌ران ۱۱۰۰ اسب بخار است. توربویو برای رسیدن به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت فقط به ۲.۵ ثانیه زمان نیاز دارد.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران اعلام کرده که صادرات زنجیره فولاد کشور رشد ۲۶ درصدی ارزش در نیمه نخست امسال داشته است. ارزش صادرات محصولات زنجیره آهن و فولاد کشور در ۶ ماه سال جاری با رشد ۲۶ درصدی به مرز ۴ میلیارد دلار رسیده است.



بانک مرکزی از ابتدای سال تا ۱۹ مهرماه، ۳۰.۷ میلیارد دلار ارز برای واردات تأمین کرده که ۷.۸ میلیارد دلار آن به کالاهای اساسی و دارو اختصاص یافته است. ذرت، دانه‌های روغنی و روغن در صدر قرار دارند. از این مبلغ، ۲۱ میلیارد و ۹۹۳ میلیون دلار به بخش تجاری و بازرگانی اختصاص یافته است.

زلزله در بازارهای جهانی

بازگشت جنگ تجاری آمریکا و چین با تعرفه ۱۰۰ درصدی منجر به سقوط بازارهای جهانی و کاهش قیمت نفت شد

شاخص	میزان تغییر
سهام اهل	-۲۳.۴٪
سهام نسل	-۵.۱٪
سهام مایکروسافت	-۲۲.۲٪
سهام آمازون	-۵٪
سهام متا	-۳۳.۸٪
سهام انویدیا	-۴.۹٪
قیمت نفت آمریکا	-۴.۲٪
قیمت نفت برنت	-۳۳.۸٪
قیمت گاز	-۵٪
قیمت بنزین	-۳۳.۷٪
شاخص بورس ژاپن	-۱٪
شاخص بورس آلمان	-۱.۵٪



پایین‌ترین قیمت نفت در ۶ ماه اخیر

۵۸/۹ دلار

شوک فوری به بازارهای جهانی

فقط چند ساعت پس از انتشار تصمیم ترامپ، شاخص‌های مالی جهانی به‌طور گسترده کاهش یافتند. در آمریکا، شاخص‌های داو جونز، اس‌اند‌پ ۵۰۰ و نزدک با شدیدترین افت روزانه از ماه آوریل بیشتر از ۲ درصد سقوط کردند. شرکت‌های فناوری وابسته به زنجیره تأمین چین، از جمله ایل، انویدیا و تسلا از بزرگ‌ترین بازندگان بازار بودند. بورس‌های آمریکا بدترین روز خود را در ۶ ماه گذشته تجربه کرده‌اند. در اروپا نیز شاخص‌های بیش از ۱۲ درصد افت کرد و بازارهای آلمان، فرانسه و هلند روزی کاملاً منفی را پشت سر گذاشته‌اند.

تأثیرات غیرمستقیم بر اقتصاد ایران

جنگ تعرفه‌ای آمریکا و چین، اگرچه در ظاهر تقابل میان قدرت بزرگ است، اما پیامدهای غیرمستقیمی برای سایر اقتصادها، از جمله ایران به همراه دارد. این جنگ تجاری می‌تواند منجر به کاهش تقاضای جهانی برای کالاهای پایه شود. با کاهش رشد اقتصادی چین، مصرف انرژی و مواد خام کاهش می‌یابد. چین یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان نفت خام جهان است و هر افتی در تقاضای این کشور، فشار نزولی بر قیمت نفت وارد می‌کند. این موضوع برای ایران که بخش عمده درآمد ارزی‌اش هنوز به نفت وابسته است، یک ریسک محسوب می‌شود.

شب‌ها هم ذهنم را خاموش نمی‌کنم
 سوموسو کیتاگاکا، برنده جایزه نوبل شیمی ۲۰۲۵: لویی پاستور گفته است که شانس به ذهن آماده کمک می‌کند. من یاد گرفته‌ام که تجربه خود را رد نکنم؛ بنابراین تجربه‌ها در ذهنم انباشته شده و این کار زیادی می‌طلبد. این ذهن یک پژوهشگر است، نباید چراغ ذهن را خاموش کرد، حتی در شب.



کاهش مهاجرت نخبگان دانشگاه‌های برتر
 سعید خدایگان، قائم‌مقام بنیاد ملی نخبگان: سال ۱۴۰۳ تعداد مدارک آزاد شده از دانشگاه‌های برتر کشور در وزارت علوم ۳۰ درصد نسبت به ۱۴۰۲ کاهش یافت و آمارهای رسمی نشان می‌دهد در نیمه دوم سال ۱۴۰۳ روند مهاجرت نخبگان به خارج از کشور کاهش چشمگیر ۱۸ درصدی داشته است.



روبات وکیل مهمان همشهری شد

روبو لگال جایگزین و کلانمی‌شود بلکه ابزاری کمکی برای تسهیل دسترسی مردم به خدمات حقوقی است



عکس: همشهری/امیر پناه‌ور

گروه دانستنی‌ها | برنامه جمعه گزارش گذشته دانستنی‌ها در همشهری توی‌وی برای نخستین بار میزبان یک روبات مبتنی بر هوش مصنوعی بود. مهدی اسماعیلی، وکیل دادگستری و عضو تیم سازنده اپلیکیشن و روبات «روبو لگال» و همچنین محمد واحدی، وکیل دادگستری مهمان این برنامه بودند. روبات روبو لگال با قابلیت‌های حرکتی و نرم‌افزاری می‌تواند در دادگاه‌ها یا دفاتر حقوقی به‌عنوان دستیار وکیل یا مشاور عمل کند. برای تماشای این برنامه کپوآر کد کنار عکس را اسکن کنید.

نقش‌های اصلی هوش مصنوعی در حقوق کنترل و نظارت: پلیس و نهادهای قضایی برای پیشگیری از جرم و شناسایی مجرمان از آن استفاده می‌کنند. **مستندسازی و دسته‌بندی:** ساماندهی پرونده‌ها و اسناد حقوقی **دستیار قضایی و وکیل:** ورود به محاکم، ارائه مشاوره، صدور رأی یا دفاع از حقوق افراد

ویژگی‌ها و مزایا

- روبات و اپلیکیشن همراه آن با قوانین ایران بازآموزی شده‌اند.
- مردم می‌توانند دادخواست‌های ساده مثل طلاق یا حضانت را بدون نیاز به وکیل از طریق این سامانه ثبت کنند.
- هزینه خدمات بسیار پایین است (مثلاً اشتراک سالانه حدود یک میلیون تومان).
- خطای کمتری نسبت به موتورهای هوش مصنوعی عمومی دارد.
- به چند زبان (فارسی، انگلیسی و عربی) خدمات ارائه می‌دهد و مکاتبات حقوقی خارجی را هم تحلیل می‌کند.

نمونه‌های بین‌المللی

- چین هدف‌گذاری کرده تا سال ۲۰۲۵ دادگاه‌ها را مجهز به کیوسک‌های قضایی مبتنی بر هوش مصنوعی کند.
- در آمریکا هم پرونده‌هایی از قضاوت هوش مصنوعی مطرح شده که چالش‌هایی درباره خطا و اصلاح رأی ایجاد کرده است.

چالش‌ها و دغدغه‌ها

- پذیرش صنفی:** برخی وکلا نگران جایگزین شدن آنها هستند، درحالی‌که طراحان تأکید دارند این سامانه همیار

- وکیل است، نه رقیب.
- ملاحظات قانونی و شرعی:** نیاز به قانونگذاری و تعیین چارچوب‌های مشخص دارد.
- مسئولیت خطا:** در صورت اشتباه روبات، سازوکار جبران خسارت باید تعریف شود.
- اصول حرفه‌ای:** نباید به دوطرف یک پرونده هم‌زمان مشاوره بدهد.
- زیرساخت‌ها:** اینترنت پایدار و سرور داخلی برای جلوگیری از خروج داده‌ها ضروری است.

توسعه و آینده

- در طرح‌های توسعه، قابلیت تخمین احتمال موفقیت پرونده با توجه به روال قضایی فراهم می‌شود.
- استفاده در دعاوی خرد (تصادفات، خسارات

قابلیت‌های مهم نسخه جدید تلگرام

پیام‌رسان تلگرام در تازه‌ترین بروزرسانی قابلیت‌های جدید و کاربردی‌ای را اضافه کرده است. به این ترتیب کاربران می‌توانند با اپدیت این برنامه از امکان کامنت و ثبت واکنش در تماشای گروهی، درج یادداشت خصوصی برای مخاطبین و ظاهر جدید برای کاربران iOS استفاده کنند. اما مهم‌ترین تغییر، امکان تعامل زنده بین تماشای گروهی و چت‌های ویدئویی است. از این پس در این تماس‌ها اعضا می‌توانند بدون ایجاد وقفه در گفت‌وگو، نظرات واکنش‌های خود را به‌صورت پیام‌های موقت روی صفحه تماس ارسال کنند.

فیلترشکن رایگانی که بدافزار است

یک وی‌پی‌ان رایگان به‌عنوان بدافزار کامپیوترهای شخصی شناخته شد. این بدافزار با نام Klopatra به شکل یک برنامه فیلترشکن رایگان Mobdro Po IP+VPN باعث آلوده شدن سیستم‌ها می‌شود. این جدیدترین تأییدیه از مجموعه‌ای از هشدارهایی است که پژوهشگران امنیتی شرگن کسپراسکی در سال ۲۰۲۴ درباره افزایش تعداد برنامه‌های مخرب که خود را به‌عنوان VPN رایگان معرفی می‌کنند، ارائه کرده‌اند. Klopatra تاکنون حدود ۳ هزار دستگاه را به بات‌نت خود مبتلا کرده که بیشتر آنها در ایتالیا و اسپانیا قرار دارند.

اولین روبات مقاوم در برابر شرایط آب و هوایی

DR02 ساخت شرکت Deep Robotics چین نخستین روبات انسان‌نمای دنیاست که مقاومت در برابر گردوغبار و چت‌های آب قدرتمند را که برای عملیات در فضای باز استفاده می‌شوند، تأیید می‌کند. DR02 ۱۷۵ سانتی‌متر از قاع و حدود ۶۵ کیلوگرم وزن، برای مقاومت بالا مهندسی شده است. بدنه خارجی آن دارای استاندارد IP66 و تحمل حرارتی گسترده است که آن را قادر می‌سازد تا بین دمای ۲۰- تا ۵۵ درجه سانتی‌گراد کار کند و در برابر باران، رطوبت و گردوغبار، شرایطی که اغلب ماشین‌های انسان‌نمای کم‌حفاظت‌تر را از کار می‌اندازد، مقاومت کند.

